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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы. Длительность функционирования почечного

аллотрансплантата (ПАТ) зависит от множества факторов, определяемых

особенностями трансплантата, течением раннего и позднего

послеоперационного периода.

Одна из основных причин потери трансплантата – хроническая

трансплантационная нефропатия (ХТН), проявляющаяся прогрессирующей

дисфункцией. Морфологическим субстратом этого процесса является

нефросклероз [26; 28]. Несмотря на совершенствование схем

иммуносупрессивной терапии, наиболее частой причиной ХТН является

реакция отторжения в отдаленные сроки после аллотрансплантации трупной

почки (АТП) в результате развития иммунной реакции по типу «хозяин против

трансплантата» [20; 28]. Другие причины ХТН: инфекционные заболевания,

патогенетические факторы исходного заболевания, нефротоксичность

иммуносупрессивных препаратов, артериальная гипертензия и нефросклероз

[27; 108]. Большая часть осложнений напрямую или косвенно связана с

медикаментозной иммуносупрессией.

На современном этапе развития трансплантологии медикаментозная

иммуносупрессия является безальтернативным методом предупреждения и

лечения реакции отторжения ПАТ. В связи с этим возникает необходимость

поиска новых альтернативных подходов к лечению пациентов после АТП,

способствующих снижению медикаментозной иммуносупрессивной нагрузки

без увеличения частоты реакции отторжения трансплантата, инфекционных и

онкологических осложнений.

Одним из таких методов является трансляционная клеточная

иммунотерапия (ТКИ) [31; 32]. Данный метод представляет собой

модификацию экстракорпоральной фотохимиотерапии (ЭФХТ) и впервые был

применен R. Edelson в 1987 году для терапии Т-клеточной лимфомы кожи [73].

При пересадке солидных органов ЭФХТ используется в терапии и
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профилактике острого и хронического отторжения, снижая частоту развития

оппортунистической и вирусной инфекции при трансплантации сердца [49] и

легких [50; 100]. ЭФХТ широко используется при трансплантации

гемопоэтических стволовых клеток [132], как эффективное средство лечения

реакции «трансплантат против хозяина». Немногочисленные публикации в

мировой литературе по анализу эффективности данного метода в комплексной

терапии острого отторжения ПАТ свидетельствуют о его положительном

воздействии на купирование клинических и иммунологических симптомов

отторжения [117], что создает благоприятные условия для редукции

иммуносупрессивной терапии и снижения риска возникновения инфекционных

осложнений [32; 49]. Комбинированное применение ТКИ со стандартной

иммуносупрессивной терапией улучшило показатели раннего

посттрансплантационного периода, снизив частоту реакции острого

отторжения, инфекционных осложнений и улучшив показатели ранней

функции аллотрансплантата [31].

В настоящее время отсутствуют работы, посвященные долгосрочным

результатам применения ТКИ при трансплантации почки. Представленные

данные являются подтверждением необходимости дальнейшего изучения

механизмов тканевой толерантности, совершенствованию протоколов ТКИ. Это

позволит определить критерии для безопасного снижения иммуносупрессивной

терапии. Сокращение иммуносупрессивной медикаментозной нагрузки

поможет увеличить срок функционирования трансплантата, снизить количество

побочных реакций, частоту инфекционных и онкологических осложнений,

улучшить качество жизни пациентов.

Цель исследования. Изучить влияние трансляционной клеточной

иммунотерапии на отдаленные результаты трансплантации почки.

Задачи исследования. Для реализации цели исследования были

поставлены следующие задачи:

1. Провести сравнительный анализ динамики клинико-лабораторных

показателей функции трансплантата у больных на фоне раннего проведения
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трансляционной клеточной иммунотерапии и у больных, получающих

стандартную иммуносупрессивную терапию.

2. Проанализировать влияние трансляционной клеточной

иммунотерапии на частоту эпизодов отторжения трансплантата в

сопоставлении с данными морфологического исследования, а также на частоту

инфекционных осложнений в позднем послеоперационном периоде.

3. Оценить возможность и условия безопасного снижения

медикаментозной иммуносупрессивной терапии в позднем послеоперационном

периоде.

4. Изучить иммунологические маркеры, раскрывающие механизмы

частичной тканевой толерантности к почечному трансплантату в отдаленном

посттрансплантационном периоде на фоне раннего профилактического

применения протоколов трансляционной клеточной иммунотерапии.

5. Оценить влияние профилактического применения трансляционной

клеточной иммунотерапии на долгосрочные результаты трансплантации почки.

Связь исследования с планом научных исследований, проводимых в

институте. Исследование проводится в рамках НИР 2014-2018 хирургического

отделения трансплантологии и диализа ГБУЗ МО МОНИКИ им. М.Ф.

Владимирского «Повышение эффективности оказания трансплантологической

помощи путем разработки и внедрения трансляционной клеточной

иммунотерапии и селективных методов гемокоррекции».

Научная новизна. Впервые на основе принципов доказательной

медицины проведена сравнительная оценка раннего профилактического

применения ТКИ на функциональное состояние почечного трансплантата в

позднем послеоперационном периоде.

Впервые проанализировано влияние раннего применения ТКИ на риск

отторжения трансплантата и инфекционных осложнений в позднем

послеоперационном периоде.
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Выявлены новые иммунологические маркеры, позволяющие оценить

устойчивость толерогенного эффекта ТКИ в отдаленном

посттрансплантационном периоде.

Доказана возможность безопасного снижения медикаментозной

иммуносупрессивной терапии в позднем послеоперационном периоде на фоне

профилактического применения ТКИ (приоритетная справка на изобретение №

2018112320 от 05.04.2018 г).

В результате проведенного исследования доказана возможность

повышения долгосрочной выживаемости реципиентов и трансплантатов путем

применения комбинированной иммунотерапии.

Практическая значимость. Раннее профилактическое применение ТКИ

позволило значительно улучшить функциональное состояние почечного

трансплантата в позднем послеоперационном периоде.

Комбинированное применение ТКИ и стандартной иммуносупрессии

позволило значительно снизить риски развития инфекционных осложнений и

увеличить срок функционирования почечного аллотрансплантата.

Разработанные в результате проведенной работы критерии частичной

иммунологической толерантности, позволили индивидуализировать

иммуносупрессивную терапию и определить группу больных, у которых

возможна частичная редукция иммуносупрессии без повышения риска развития

отторжения трансплантата.

Безопасное снижение медикаментозной иммуносупрессивной терапии

позволило значительно улучшить результаты трансплантации почки в

результате профилактики специфических осложнений.

Проведение комбинированной иммунотерапии позволило повысить

долгосрочную выживаемость реципиентов и почечного трансплантата.

Основные положения, вынесенные на защиту.

Адъювантное применение трансляционной клеточной

иммунотерапии позволяет улучшить функциональное состояние почечного

трансплантата в позднем послеоперационном периоде.
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 Раннее профилактическое применение трансляционной клеточной

иммунотерапии снижает частоту и тяжесть инфекционных осложнений и

эпизодов отторжения трансплантата.

Проведение трансляционной клеточной иммунотерапии позволяет

повысить долгосрочную выживаемость почечного трансплантата.

Внедрение в практику. Полученные результаты внедрены в

практическую деятельность хирургического отделения трансплантологии и

диализа, отделения хирургической гемокоррекции и детоксикации ГБУЗ МО

МОНИКИ им. М.Ф. Владимирского, отделение анестезиологии и реанимации

ГБУЗ МО «Чеховской районной больницы №1», отделение реанимации и

интенсивной терапии ФГАУЗ больницы Пущинского научного центра РАН.

Личный вклад соискателя. Автор принимал активное участие в

консультативной и лечебной работе по ведению больных с осложнениями

после трансплантации почки. Анализ полученных результатов и написание всех

разделов работы выполнены лично соискателем. Автор лично выполнил 238

процедур трансляционной клеточной иммунотерапии у 19 пациентов с

почечным аллотрансплантатом.

Все публикации по теме диссертационной работы написаны лично

соискателем. Соавторы публикаций оказывали методическую и

консультативную помощь, содействовали в подборе пациентов и оформлении

работы.

Степень достоверности и апробация результатов. Достоверность

полученных результатов обеспечена достаточным объемом клинических

исследований (60 реципиентов почечного трансплантата) с использованием

современных клинических, лабораторных и инструментальных методов

исследований. Подготовка и интерпретация полученных результатов проведены

с использованием современных методов обработки информации и

статистического анализа. Научные положения, выводы и рекомендации,

сформулированные в диссертации, подкреплены убедительными фактическими

данными, наглядно представленными в приведенных таблицах и графиках.
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Апробация работы состоялась 13.06.2018 года на совместном заседании

секции «Хирургия» Ученого совета, хирургического отдела трансплантологии и

диализа, курса клинической трансфузиологии при кафедре анестезиологии и

реанимации факультета усовершенствования врачей государственного

бюджетного учреждения здравоохранения Московской области «Московский

областной научно-исследовательский клинический институт им. М.Ф.

Владимирского».

Основные положения и результаты диссертационной работы доложены и

обсуждены:

Комплексный творческий молодежный коллектив института ГБУЗ МО

МОНИКИ им. М.Ф. Владимирского «Трансляционная клеточная

иммунотерапия и фотоферез в клинической практике» - Москва, 2014.

Международной научно-практической конференции Центрального

Федерального округа РФ совместно с 23-й конференцией Московского

общества гемафереза «Актуальные вопросы нефрологии, диализа,

хирургической гемокоррекции и гемафереза» - Москва-Тверь, 2015.

Международной научно-практической конференции Центрального

Федерального округа РФ «Нефрологические и хирургические проблемы

трансплантации почки и диализа совместно с конференцией молодых ученых и

специалистов молодая трансплантология» - Москва, 2016.

Международной научно-практической конференции Центрального

Федерального округа РФ «Актуальные вопросы нефрологии и заместительной

почечной терапии» - Москва-Углич, 2017.

Научно-практической конференции Центрального Федерального округа

РФ «Нефрологические и хирургические проблемы трансплантации почки и

диализа» совместно с конференцией молодых ученых и специалистов

«Молодая трансплантология и нефрология» – Москва, 2017.

18 Международный конгресс Европейского общества трансплантологов

(ESOT) - Барселона, Испания, 2017.

10

54 Международном конгрессе Европейского общества нефрологов ERA-

EDTA – Мадрид, Испания, 2017.

55 Международном конгрессе Европейского общества нефрологов ERA-

EDTA – Копенгаген, Дания, 2018 г.

27 Международный конгресс Общества трансплантации, 2018, Мадрид.

(27th International Congress of The Transplantation Society)

Работа выполнена в отделе трансплантологии, нефрологии и

хирургической гемокоррекции (руководитель отдела д.м.н., профессор А.В.

Ватазин) и на курсе клинической трансфузиологии при кафедре анестезиологии

и реаниматологии факультета усовершенствования врачей ГБУЗ МО МОНИКИ

им. М.Ф. Владимирского (заведующий курсом д.м.н., профессор А.В.

Кильдюшевский).

Публикации. По теме диссертации опубликовано 17 печатных работ, из

них - 5 статей в журналах, рецензируемых ВАК РФ, 1 учебное пособие,

разработан способ профилактики отторжения трансплантата трупной почки

(приоритетная справка на изобретение № 2018112320 от 05.04.2018 г.).

Структура и объем диссертации. Диссертация изложена на 129

страницах машинописного текста, иллюстрирована 19 рисунками, 12

таблицами и состоит из введения, обзора литературы, клинической

характеристики больных и 2 глав собственных наблюдений, заключения,

выводов, практических рекомендаций и списка литературы, включающего 198

источников, в том числе 34 отечественных и 164 зарубежных.
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ГЛАВА 1. СОВРЕМЕННАЯ КОНЦЕПЦИЯ ДИСФУНКЦИИ

ПОЧЕЧНОГО АЛЛОТРАНСПЛАНТАТА В ОТДАЛЕННОМ ПЕРИОДЕ,

ПАТОГЕНЕЗ И КОРРЕКЦИЯ РАЗВИТИЯ ОТТОРЖЕНИЯ (ОБЗОР

ЛИТЕРАТУРЫ)

1.1 Отторжение в позднем посттрансплантационном периоде

Трансплантация почки является лучшим методом заместительной

почечной терапии у пациентов, достигших терминальной стадии хронической

почечной недостаточности (ХБП 5ст.) [3; 7; 28]. В сравнении с программным

гемодиализом и перитонеальным диализом, трансплантация почки обладает

более высокой клинической эффективностью, увеличивает продолжительность

жизни и улучшает качество жизни больных ХБП 5 ст. [33, 19, 24].

Трансплантация также эффективнее с позиции экономических затрат [33, 24].

Однако обеспечить всех больных ХБП 5ст. трансплантатом не представляется

возможным, прежде всего в виду недостаточного развития органного донорства

[1, 9, 7, 8].

Согласно данным Общероссийского Регистра заместительной почечной

терапии Российского диализного общества [29] на 2015 год в листе ожидания

на трансплантацию состояло 6016 больных, но лишь у 15,7% из них была

выполнена трансплантация. В целом отмечается некоторая тенденция как к

увеличению роста пациентов, поступающих в лист ожидания на

трансплантацию, так и осуществления самих трансплантаций [9, 5, 7]. Однако,

темп прироста числа реципиентов почечного трансплантата за 2015 год и,

соответственно прирост обеспеченности почечного аллотрансплантата (ПАТ),

отставали от темпов прироста больных на диализе, что также является

указанием на недостаточную обеспеченность населения России

трансплантацией почки [29]. Приблизительно 5-10% реципиентов в течение 1

года после пересадки почки возвращаются к программному гемодиализу в

связи с дисфункцией трансплантата [19], а с увеличением сроков после
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трансплантации таких пациентов становится все больше [103]. Поэтому

представляется крайне важным обеспечить сохранность функции ПАТ.

Длительность функционирования трансплантата зависит от множества

факторов, определяющихся особенностями самого трансплантата, течением

раннего послеоперационного периода и наличием сопутствующей патологии

реципиента. Основная причина потери трансплантата в отдаленные сроки –

смерть больного (с функционирующим трансплантатом) преимущественно от

сердечно-сосудистых заболеваний [137]. Помимо сердечно-сосудистых

заболеваний, пациенты с трансплантатом часто погибают от инфекционных

осложнений, опухолей и других причин - рисунок 1.1 [4, 25, 121, 143, 194].

Рисунок 1.1 - Основные причины смерти пациентов с функционирующим

трансплантатом

Другая значимая причина утраты функции трансплантата – его

хроническая дисфункция. Это собирательный термин, под которым все

причины, приводящие к ней, могут быть разделены на антиген-зависимые и

антиген-независимые [4]. К первой группе относятся все проявления острого и

хронического отторжения трансплантата: клеточной, гуморальной или
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смешанной природы. Ко второй группе относятся токсичность ингибиторов

кальцинейрина, гиперлипидемия, ишемическое повреждение ПАТ,

артериальная гипертензия, инфекции, протеинурия, заболевание de novo и

другие. Зачастую в развитии хронической дисфункции ПАТ играют роль сразу

несколько факторов, которые постепенно приводят к потере функции

трансплантата.

Позднее отторжение трансплантата может проходить как в острой, так и в

хронической форме. Форма, по которой развивается отторжение, не зависит от

времени начала развития отторжения с момента трансплантации, она

характеризует лишь скорость, с которой развивается реакция иммунного

ответа.

Острое отторжение ПАТ характеризуется некрозом клеток паренхимы и

нарушением функции органа в целом. В зависимости от преобладания одного

из механизмов выделяют два основных варианта острого отторжения

трансплантата: клеточно-опосредованное и гуморальное.

В процессе клеточно-опосредованного отторжения происходит

инфильтрация тканей почки активированными T-лимфоцитами с последующим

повреждением различных структур почечной паренхимы (интерстиция,

канальцев, стенок сосудов, клубочков), которые могут вовлекаться в данный

процесс либо по отдельности, либо в различных комбинациях [27].

Значимым признаком развития гуморального отторжения является

взаимодействие антидонорских антител с антигенами, расположенными на

поверхности эндотелиальных клеток, с последующей активацией системы

комплемента и привлечением в очаг повреждения нейтрофилов. Тяжелое

повреждение эндотелиальных клеток вследствие данных событий приводит к

развитию некроза сосудистой стенки и тромбоза [27]. «Чистое» гуморальное

отторжение является весьма редкой патологией и, как правило, протекает в

сочетании с клеточно-опосредованной формой [155]. При этом, по данным

различных авторов, потери трансплантата при клеточном варианте отторжения
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не превышают 4–7%, тогда как при наличии гуморального компонента этот

показатель возрастает до 30–50% [95, 128].

В отличие от острого отторжения ПАТ хроническое отторжение

характеризуется персистирующей, вялотекущей иммунной реакцией с

вовлечением клеточных и/или гуморальных механизмов, ведущих к

постепенному развитию и прогрессированию нефросклероза. При этом

основной мишенью для развития хронического отторжения трансплантата

являются эндотелиальные клетки с их характерными морфологическими

изменениями в капиллярах клубочков, интиме сосудов и перитубулярных

капиллярах [27].

К клиническим признакам развития отторжения почечного

аллотрансплантата можно отнести повышение температуры тела,

гриппоподобный синдром (боль в суставах, ломота в мышцах, слабость,

разбитость). Больного беспокоит чувство тяжести в области трансплантата,

дискомфорт в животе и чувство вздутия живота. При пальпации зачастую

отмечается увеличение размеров трансплантата и его уплотнение. Также

возможно повышение артериального давления и снижение диуреза, могут

появиться периферические отеки и увеличиться масса тела. Резкое и внезапное

развитие клинических симптомов зачастую свидетельствует о развитии острого

отторжения и требует от врача четкой дифференциальной диагностики.

Течение хронического отторжения более сглажено и может приводить к

снижению почечной функции без каких-либо других клинических симптомов.

Постоянное мониторирование почечной функции по лабораторным

данным в позднем послеоперационном периоде позволяет контролировать

приверженность пациента к иммуносупрессивной терапии, своевременно

обнаруживать признаки острого или хронического отторжения, в тот момент,

когда они еще могут быть обратимы. В клиническом анализе крови при

развитии отторжения может возникать лейкоцитоз, лимфоцитоз и резкое

ускорение СОЭ, однако прием некоторых иммунодепрессантов может

сопровождаться лейкопенией [30]. Острое отторжение ПАТ сопровождается
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ростом уровня креатинина в крови более чем на 25%, резким увеличением

уровня мочевины крови, сдвигом кислотно-основного состояния крови в сторону

ацидоза и гиперкалиемией. В анализе мочи обнаруживаются признаки

протеинурии [4].

Инструментальные методы исследования пациентов с подозрением на

реакцию отторжения ПАТ обязательно включают ультразвуковое исследование


[…]


трансплантационной нефропатии без признаков отторжения или наличия

токсичности ингибиторов кальцинейрина – то проводили постепенное

снижение дозы такролимуса. Пациенты основной группы на протяжении

первого года после АТП имели сопоставимую с группой сравнения

концентрацию, однако начиная с 1,5 лет (основная группа – 6,64±0,89 нг/мл,

группа сравнения – 8,14+0,96, р=0,004) и до конца анализируемого периода

различия были статистически значимы. У 13 больных основной группы со

стабильной функцией ПАТ на этапе в 2 года после АТП мы снизили

концентрацию такролимуса на 20% ниже рекомендованной без повышения

риска отторжения в дальнейшем наблюдении. Таким образом, в целом

концентрация такролимуса была ниже в основной группе на 23%, чем в группе

сравнения. В мировой литературе описаны случаи, когда использование ЭФХТ

при трансплантации печени удалось отсрочить у трети реципиентов начало

приема ингибиторов кальцинейрина [176; 177]

При анализе основных субпопуляций лимфоцитов мы обнаружили, что в

основной группе наблюдается более высокое количество Т-хелперных клеток

48,5±7,3% против 43±4,6%, в группе сравнения (p=0,04), B-лимфоцитов

7,73±3% против 5,06±2,1% (p=0,02) и соотношения CD4+/CD8+ 1,83±0,72

против 1,29±0,49 (p=0,04) соответственно, при чем эти значения стремятся

приблизиться к значениям практически здоровых лиц без ПАТ. Такое

положение может объяснено большим снижением дозы иммунодепрессантов в

основной группе и характеризует более высокий потенциал иммунной системы

реципиентов основной грцппы для борьбы с инфекционными осложнениями.
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Ранее мы продемонстрировали [31; 32], что в раннем

посттрансплантационном периоде в группе с ТКИ, по сравнению с группой

сравнения, отмечается снижение наивных Т-лимфоцитов, имеющих фенотип:

CD3+CD4+CD45RO-CD28+, а также снижение степени экспрессии молекул

CD28+ на этой субпопуляции лимфоцитов к 30 суткам после АТП. Мы

исследовали данные маркеры в отдаленном периоде, однако не получили

достоверных различий между группами как по относительным (p=0,46), так и

абсолютным величинам (p=0,14). По-видимому, в отдаленном периоде

существуют иные механизмы поддержания иммунологической толерантности.

В группе сравнения количественный показатель наивных лимфоцитов

(CD3+CD4+CD45RO-CD28+) 539±372 (10^6/л) был достоверно ниже группы

практически здоровых лиц 850±211 (10^6/л) (p=0,04), что может

характеризовать избыточность воздействия лекарственной

иммуносупрессивной терапии в группе сравнения.

Т-регуляторные клетки играют ведущую роль в поддержании

периферической толерантности, направленные на уничтожение аутореактивных

лимфоцитов [91; 172]. Полагают [148; 184], что их роль может также

заключаться в поддержании толерантности при трансплантации солидных

органов или тканей. Поэтому мы изучили количество Т-регуляторных клеток

по фенотипу CD3+CD4+CD25(hi)+CD127- у пациентов обеих групп. При

изучении экспрессии маркеров Т-рег были получены результаты,

свидетельствующие о том, что в основной группе сохраняется большее

количество Т-рег 20,6±10,76 (10^6/л), чем в группе сравнения 12,9±4,97

(10^6/л), в среднем на 59% (p=0,04). Данные показатели могут

свидетельствовать, что в основной группе толерантность поддерживается за

счет иммунологического контроля со стороны Т-рег, которые обладают

цитолитической направленностью против аллогенного клона Т-лимфоцитов.

Подобные результаты в повышение Т-рег после проведения сеансов ЭФХТ при

трансплантации легких и гемопоэтических стволовых кроветворных клеток

были отмечены еще у ряда зарубежных авторов [96; 130; 156].

101

Уровень Т-рег в основной группе 20,6±10,76 (10^6/л) не отличался от

группы практически здоровых лиц 28,7±13,3 (10^6/л) (p=0,09). В группе

сравнения уровень Т-рег 12,9±4,97 (10^6/л) был значительно ниже, чем в

группе практически здоровых лиц 28,7±13,3 (10^6/л) (p<0,001), что может

объяснять отсутствие формирования толерантности к ПАТ и повышать риски

развития аутоиммунных заболеваний. Возможно, такое различие обусловлено

токсичностью ингибиторов кальцинейрина [160]. С другой стороны, Т-

регуляторные клетки могут мигрировать в лимфатические узлы или ткани

трансплантата, что снижает их количество циркуляции в периферической

крови, что подтверждено некоторыми исследованиями [56].

При оценке выживаемости трансплантата потеря функции ПАТ

наблюдалось у 4 реципиентов основной группы (13%) и 10 реципиентов группы

сравнения (33%). В структуре потерь ПАТ в основной группе имело место

развитие патологии de novo у троих пациентов (у двух – ФСГС, у одного IgA-

нефропатия) и у одного пациента – тромботическая микроангиопатия на фоне

тяжелого течения тромбофилии. Среди структур потерь ПАТ в группе

сравнения у двух реципиентов имели место хирургические осложнения (у

одного пациента - тромбоз вены трансплантата, у второго – гидронефроз

трансплантата), у двух пациентов - развитие некупируемого криза отторжения,

у трех - развитие патологии de novo ПАТ (3 случая развития ФСГС), у троих

пациентов имела место смерть с функционирующим трансплантатом в

результате развития инфекционных осложнений. Однолетняя выживаемость

трансплантата в основной группе составила 100% и для группы сравнения –

80%, трехлетняя – 97% и 78%, пятилетняя – 97% и 70% и шестилетняя – 87% и

67% соответственно. Таким образом, в основной группе риск потери ПАТ был

ниже, чем в группе сравнения: IRR 0,2782 (95%ДИ 0,07562; 0,8657), p=0,026.

Мы полагаем, что такое различие в выживаемости ПАТ между группами

главным образом происходит за счет формирования частичной

иммунологической толерантности между трансплантатом и реципиентом в

основной группе. Это позволило безопасно снизить уровень
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иммуносупрессивной нагрузки в позднем послеоперационном периоде.

Применение ЭФХТ при трансплантации легких позволило повысить

выживаемость легких в среднем на 4,9 лет [102; 161].

ТКИ является эффективным адъювантым методом лечения и

профилактики отторжения ПАТ, позволяющим улучшить функцию почечного

трансплантата в результате снижения числа кризов отторжения, а также

предоставить возможность для большего снижения медикаментозной

иммуносупрессии. В основе формирования толерантности к ПАТ на фоне ТКИ,

как мы полагаем, лежит увеличение количества Т-регуляторных клеток. При

этом применение ТКИ не способствует тотальной иммуносупрессии, а

напротив – позволяет значительно сократить риск развития инфекционных

осложнений в отдаленном посттрансплантационном периоде.

Дальнейшее совершенствование методов клеточной иммунотерапии

позволит еще лучше понять природу и возможности по формированию

иммунологической толерантности. Уже на данном этапе развития

трансплантации профилактическое применение ТКИ способно значительно

улучшить результаты пересадки трупной почки. Данный метод создает

возможности для частичной редукции иммуносупрессии, что позволяет в

некоторых случаях избежать развития серьёзных осложнений от приема

данного класса иммунодепрессантов, тем самым значительно улучшая качество

жизни реципиентов.
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ВЫВОДЫ

1. Двухфакторный дисперсионный анализ свидетельствует, что ранее

применение ТКИ способствует достоверному улучшению функции почечного

трансплантата в позднем послеоперационном периоде, что подтверждается

динамикой креатинина (RMANOVA, p=0,0129), клубочковой фильтрации

(RMANOVA, p=0,011) и суточной протеинурии (RMANOVA, p=0,027).

2. На фоне применения трансляционной клеточной иммунотерапии

снижается риск отторжения почечного трансплантата (IRR 0,2509; 95% ДИ: от

0,05386 до 0,9167) и риск развития инфекционных осложнений (IRR 0,3888;

95% ДИ: от 0,2754 до 0,5445).

3. При наличии стабильной функции почечного аллотрансплантата и

отсутствии признаков отторжения (по данным протокольных биопсий) на 180

сутки возможно проводить плановое снижение дозы такролимуса с

сохранением концентрации препарата в пределах терапевтического окна (не

менее 5 нг/мл).

4. Применение трансляционной клеточной иммунотерапии

сопровождается повышением на 59% количества Т-регуляторных клеток

(CD3+CD4+CD25(hi)+CD127-), ответственных за поддержание

иммунологической толерантности.

5. Проведение трансляционной клеточной иммунотерапии позволяет

повысить долгосрочную выживаемость почечного трансплантата, что

подтверждается снижением риска утраты трансплантата (IRR 0,2782; 95% ДИ:

от 0,07562 до 0,8657).
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Процедуры трансляционной клеточной иммунотерапии следует

проводить по модифицированной методике фотофереза. Начало курса не

позднее 3-7 дней от момента трансплантации почки. Курс состоит из 15

процедур: в первые 2 недели после трансплантации почки по 2 процедуры в

неделю, следующие 6 недель по 1 процедуре в неделю, в течение 3-го месяца –

1 раз в 2 недели, затем 1 раз в месяц в течение 4, 5 и 6 месяца после

трансплантации почки.

2. При наличии кризов клеточного отторжения следует провести

дополнительно 5 процедур трансляционной клеточной иммунотерапии с

интервалами по 2 процедуры в неделю. При наличии гуморального компонента

отторжения трансляционная клеточная иммунотерапия менее предпочтительна.

3. В качестве критерия оценки сохранения иммунологической

толерантности в позднем послеоперационном периоде следует использовать

количественный показатель уровня Т-регуляторных клеток, исследуемых по

фенотипу: CD3+CD4+CD25(hi)+CD127-.

4. Плановое снижение основных компонентов иммуносупрессии на

фоне ТКИ возможно проводить при наличии стабильной функции почечного

трансплантата и отсутствии признаков отторжения по данным протокольных

биопсий, сделанных на 180 сутки. Дополнительно через 2 года после

трансплантации почки при отсутствии признаков отторжения возможно

повторное снижение ингибиторов кальцинейрина еще на 20%.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

B-лф – В-лимфоцит

АПК – антигенпрезентирующие клетки

АТП – аллотрансплантация трупной почки

ББ – бессимптомная бактериурия

ВВО – вирус ветряной оспы

ВГВ – вирус гепатита В

ВПГ – вирус простого герпеса

ГКС – главный комплекс гистосовместимости

ДИ – доверительный интервал

ДК – дендритные клетки

ИЛ – интерлейкин

ИМП – инфекции мочеполовых путей

ИФН – интерферон

КОЕ - колониеобразующие единицы

ПАТ – почечный аллотрансплантат

РНК – рибонуклеиновая кислота

РТПХ – реакция трансплантат против хозяина

СКК - стволовые кроветворные клетки

СКФ – скорость клубочковой фильтрации

СОЭ – степень оседания эритроцитов

ТC – Т-цитотоксические лимфоциты

ТКИ – трансляционная клеточная иммунотерапия

Ткр – Т-клеточный рецептор

ТН – Т-хелперные лимфоциты

Т-рег – Т-регуляторные клетки

ТФР-β – трансформирующий фактор роста β

УЗИ – ультразвуковое исследование

ФНО – фактор некроза опухоли
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ФСГС – фокально-сегментарный гломерулосклероз

ФСГС – фокальный сегментарный гломерулосклероз

ХБП – хроническая болезнь почек

ХТН - хроническая трансплантационная нефропатия

ЦМВ – цитомегаловирус

ЭБВ – вирус Эпштейн-Барра

ЭФХТ – экстракорпоральная фотохимиотерапия

CD – cluster of differentiation (кластер дифференцировки)

CTLA-4 – cytotoxic T-lymphocyte-associated protein 4 (цитолитический Т –

лимфоцитарный антиген 4)

Fas – first apoptosis signal (первый апоптотический сигнал)

HLA – human leukocyte antigen (человеческий лейкоцитарный антиген)

ICOS – inducible T-cell COStimulator (активирующий Т-клеточный

костимулятор)

MFI – mean fluorescence intensity (средняя интенсивность флюоресценции)

MHC – mayor histocompatibility complex (главный комплекс

гистосовместимости)

NFAT – nuclear factor of activated T-cells (ядерного фактора активированных Т-

лимфоцитов)

PD – programmed cell death (рецептор запрограммированной клеточной гибели)
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