ОТЗЫВ

**на автореферат диссертационной работы Фаенко Александра Павловича
«Отдаленные результаты применения трансляционной клеточной
иммунотерапии при аллотрансплантации трупной почки»,
представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских
наук по специальности 14.01.24 – трансплантология и искусственные
органы**

Диссертационная работа Фаенко А.П. посвящена одной из наиболее актуальных проблем современной трансплантологии – улучшению отдалённых результатов трансплантации почки. В настоящее время показатели выживаемости трупного трансплантата по данным регистра Российского Диализного Общества за 1998-2013 года составляют 92,4% для двухлетнего периода наблюдения и 86,8% для пятилетнего, без учета смерти пациентов с функционирующим трансплантатом. Выживаемость реципиентов к концу 1 года после трансплантации почки составляет 98,4%, к концу 5 лет – 94,1%. В структуре причин смерти реципиентов доминируют сердечно-сосудистые заболевания - 40,4%, инфекционные заболевания - 27,2% и онкологические заболевания - около 10%. В целом совокупный коэффициент потери трансплантата после первого года после трансплантации составляет около 3% в год. Проблема отдаленных результатов трансплантации почки во многом детерминирована характером иммуносупрессивной терапии. При недостаточной дозе иммуносупрессии повышаются риски развития отторжения: так признаки острого отторжения в течение первого года после трансплантации года обнаруживаются у 15-20% реципиентов. С другой стороны, гипериммуносупрессия приводит к повышению рисков инфекционных и онкологических заболеваний, к тому же некоторые из данных препаратов сами по себе обладают нефротоксичным действием. Проблема выбора оптимальной дозы иммуносупрессии диктует необходимость поиска новых препаратов и методов для профилактики и лечения отторжения почечного трансплантата с целью улучшения отдаленных результатов трансплантации почки.

Экстракорпоральная фотохимиотерапия активно используется за рубежом для лечения реакции отторжения аллотрансплантата в качестве терапии второй линии при трансплантации сердца, легких, реакции трансплантат против хозяина и ряда других аутоиммунных заболеваний. В настоящее время также проводятся исследования по лечению отторжения при трансплантации других солидных органах и использования данного метода в качестве профилактики развития отторжения. В то же время

остается до конца не изученным вопрос механизма действия данного метода - известно, что он не обладает дополнительным эффектом иммуносупрессии, а формирует состояние иммунологической толерантности по отношению к трансплантату.

В настоящей работе автор применил метод трансляционной клеточной иммунотерапии - модификацию метода экстракорпоральной фотохимиотерапии в течение первых 6 месяцев после трансплантации с целью профилактики развития реакции отторжения почечного аллографта. Автором было проведено открытое когортное рандомизированное исследование, включающее 60 пациентов после трансплантации трупной почки: 30 пациентов основной группы получали стандартную иммуносупрессию и 15 сеансов трансляционной клеточной иммунотерапии, 30 пациентов группы сравнения получали только стандартную иммуносупрессию после получения парного с основной группой почечного трансплантата от 30 посмертных доноров. Период наблюдения за пациентами составил $4,5 \pm 2,0$ года. В результате проведенного исследования автором было показано, что раннее применение трансляционной клеточной иммунотерапии значительно снижает риски развития отторжения, утраты почечного трансплантата и инфекционных осложнений, способствует улучшению почечной функции трансплантата как в раннем, так и в позднем посттрансплантационном периодах. Благодаря высокостабильной функции трансплантата в основной группе автору удалось добиться большего снижения дозы медикаментозной иммуносупрессии, чем в группе сравнения. Автор исследовал основные субпопуляционные иммунологические маркеры лейкоцитов, а также маркеры иммунологической толерантности.

Работа обладает высокой практической значимостью и доказывает, что раннее профилактическое применение трансляционной клеточной иммунотерапии значимо улучшает долгосрочные результаты трансплантации почки.

Существенных замечаний по работе нет. Выводы соответствуют поставленным задачам и основаны на результатах многочисленных исследований. Материалы диссертации апробированы на всероссийских конференциях, опубликовано 17 научных работ, из которых 5 статей - в центральных рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК РФ.

Анализ автореферата позволяет заключить, что диссертационная работа Фаенко А.П. «Отдаленные результаты применения трансляционной клеточной иммунотерапии при аллотрансплантации трупной почки», представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.24 - трансплантология и искусственные органы,

полностью соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям согласно п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24 сентября 2013 г. (в редакции постановления Правительства РФ № 335 от 21 апреля 2016 г.), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а её автор - Фаенко Александр Павлович - заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности: 14.01.24 - трансплантология и искусственные органы.

Согласен на сбор, обработку, хранение и размещение в сети «Интернет» моих персональных данных (в соответствии с требованиями Приказа Минобрнауки России № 662 от 01.06.2015 г.), необходимых для работы диссертационного совета Д 208.055.01.

Заведующий отделением по пересадке почки
Федерального государственного
бюджетного учреждения «Федеральный
клинический центр высоких медицинских
технологий» Федерального медико-
биологического агентства России
доктор медицинских наук

Шаршаткин А.В.

Адрес: 141435, МО, гор. окр. Химки, мкр. Новогорск, Ивановская ул., д. 15А.
Телефон: 8 (495) 575 61 91
Электронный адрес:
Адрес в сети интернет: <http://www.kb119.ru>

Подпись доктора медицинских наук Шаршаткина Алексея Вячеславовича
заверяю:

НАЧАЛЬНИК
ОТДЕЛА
ТУРЧИНИНА Т.В.

«24» декабря 2018 г.